ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КАБАРДИНО-БАЛКАРСКИЙ АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОЛЛЕДЖ
ИМ. Б.Г. ХАМДОХОВА»

МАЙСКИЙ ФИЛИАЛ

№
ПРИКАЗ

«/X >> сентября 2023 г.

О создании молодежного медиацентра в Майском филиале ГБПОУ КБАПК и
утверждении локального нормативного акта

В соответствии с Положением о создании молодежных медиацентров в
профессиональных образовательных организациях среднего профессионального
образования, утвержденным заместителем Министерства просвещения
Российской Федерации от 16.01 2023 года, на основании письма Министерства
просвещения КБР № 22-4405 от 13.06.2023г. и Типовым положением о
молодежном медиацентре профессиональной образовательной организации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать молодежный медиацентр Майского филиала ГБПОУ КБАПК
и возложить обязанности руководителя медиацентра на педагога-организатора
Кузнецову Н.М.

2. Утвердить и ввести в действие Положение о молодежном
медиацентре Майского филиала ГБПОУ КБАПК.

3. Кузнецовой Н.М. составить план работы и определить состав Совета
обучающихся молодежного медиацентра студентов на 2023-2024 учебный год в
соответствии с Положением о молодежном медиацентре Майского филиала
ГБПОУ КБАПК.

4. Электронику Манкутову М. разместить Приказ о создании
Медиацентра, план работы на 2023-2024 учебный год, Положение о молодежном
медиацентре Майского филиала ГБПОУ КБАПК на официальном сайте филиала.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор филиала А.М. Кунижев

С приказом ознакомлен (а):

Кузнецова Н.М.____
ФИО.

Манкутов М.К.
Ф.И.О.

дата
/^09^023

дата

Директор филиала
УТВЕРЖДЕНО:

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном медиацентре в

Майском филиала ГБУПОУ КБАПК

г. Майский, 2023г.

1. Общие положение

1.1. Медиацентр ГБПОУ КБАПК Майского филиала является добровольным студенческим
общественным объединением, представители которого входят в состав студенческого
соуправления.

1.2. Настоящее Положение определяет основные цели, задачи, структуру Медиацентра,
порядок вступления в Медиацентр, взаимодействие его с другими учреждениями и
организациями, права и обязанности членов Медиацентра.

1.3. В своей деятельности Медиацентр руководствуется государственными нормативными
документами в сфере образования, воспитания и молодежной политики, работы СМИ.
внутренними локальными актами Майского филиала ГБПОУ КБАПК и настоящим
Положением.

1.4. Деятельность Медиацентра осуществляется при поддержке руководителя медиацентра.
Координацию деятельности Медиацентра осуществляет ответственный сотрудник за
работу Медиацентра, назначенный приказом руководителя ОУ.

2. Основные цели и задачи

2.1 . Основными целями Центра является:
2.1.1 Медиасопровождение и продвижение главных событий Колледжа, а также событий
участия Колледжа.
2.1.2. Формирование положительного имиджа филиала колледжа в КБР. России и на
международном уровне.
2.1.3. Удовлетворение потребностей обучающихся, педагогических работников в оперативном
представлении новостей о деятельности филиала колледжа.
2.1.4. Оказание технической помощи другим подразделениям филиала колледжа в создание
информационных материалов (презентационные, текстовые, фото, видео и т.д.);

2.2 В соответствии с поставленными целями Центр решает следующие задачи:

2.2.1. Своевременное и достоверное информирование сотрудников, преподавателей,
обучающихся и родителей, законных представителей, гостей филиала колледжа об
студенческой жизни.

2.2.2. развитие культуры общения:
2.2.3. организация досуговой деятельности обучающихся;
2.2.4. способствование формированию ценностных ориентиров студенческой жизни;
2.2.5. Оказание помощи в реализации творческого потенциала обучающихся Колледжа.
2.2.6. Предоставление возможности студентам для творческой самореализации.

3. Организационная структура медиацентра

3.1. В структуру молодежного медиацентра входят медиатека, фото, видео. Созданная
материальная база и его функциональное наполнение используется сотрудниками филиала
колледжа, обучающимися для решения поставленных задач перед учебным заведением.
3.2. Организация структуры молодежного медиацентра обеспечивает его деятельность в
следующих взаимосвязанных направлениях:

3.2.1. Информационное обеспечение различных проектов, программ, внеурочных
мероприятий;
3.2.2. Проведение мероприятий по информационной безопасности;
3.2.3. Приобщение обучающихся к нововведениям;
3.3.3. Развитие личности обучающихся в различных сферах в условиях жизнидеятельности
студенческого сообщества.
3.3.4. Медиацентр взаимодействует на основе приказов, информационных писем и т.д. с
администрацией Колледжа.
3.3.5. Участие в формирование имиджа Колледжа.

4. Порядок функционирования молодежного медиацентра

4.1. В помещении, оборудованном для медиацентра, имеют право находиться и работать
только руководитель медиацентра и лица, входящие в творческую группу.

4.2. Подготовка медиаконтента требует вовлечения обучающих в различную деятельность:
сбор и качественный анализ информации, подготовка информационных репортажей,
подготовка интервью, поздравлений и т. д.

4.3. Основная деятельность по подготовке выходов контента в социальные сети
осуществляется в учебное, внеурочное время.

4.4. При подготовке музыкальной информации члены творческой группы медиацентра
руководствуются следующими принципами:

4.4.1. контент не должен содержать нецензурные, бранные или грубые слова и выражения,
ненормативную лексику;
4.4.2. контент не должен иметь тематику, связанную с нарушением действующего
законодательства, прав и свобод человека;
4.4.3. информационный контент должен нести информационную и популяризирующую
направленность.
4.4.4. Медиацентр имеет План работы, утвержденный директором Колледжа на учебный год.
и свои результаты творческой работы представляет в виде материала в сетях.

5. Ответственность

5.1. Ответственность за организацию работы молодежного медиацентра, планирование
деятельности, технику безопасности возлагается на руководителя утвержденным приказом
директором филиала колледжа.
5.2. Ответсвенность за подготовку материала к выпускам возлагается на персональный состав
молодежного медиацентра утвержденного приказом директора Колледжа.

6. Контроль
6.1. Медиацентр подчиняется принятым Правилам внутреннего распорядка Колледжа, техники
безопасности, противопожарным требованиям, санитарно-профилактическим нормам и
указаниям руководства Колледжа.
6.2. Контроль за деятельностью молодежного медиацентра осуществляется руководителем
медиацентра.
6.3. Творческая группа медиацентра в своей работе подчиняется руководителю медиацентра и
не посредственно директору Колледжа.

Состав молодежного медиацентра в
Майском филиале ГБПОУ КБАПК

на 2023-2024 учебный год

1. Кузнецова Н.М. - педагог-организатор, руководитель медиацентра.
2. Манкутов М. К,- электроник.
3. Абазова А.А. - студентка группы ПСО-1.1 о-ф
4. Шамирадова С.С. - студентка группы ПСО-1.1 о-ф
5. Медведева Н.Н. - студентка группы ОП-2.1 о-ф
6. Ермакова Я.А. - студентка ОП-3.1 о-ф
7. Ящиков Е.Г. - студентка ПК-2.2 о-ф
8. Асланова С.Х. - студентка группы ОП-2.1 о-ф
9. Донцова Ю.И. - студентка группы ОП-2.1 о-ф
10. Будникова А.А. - студентка группы ПК-3.1 о-ф

План мероприятий на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Сроки Ответственный
п/п

сентябрь
1. День Знаний. Старшекурсники запускали

самолетики с пожеланиями для первокурсников
01.09.2023г. Советник директора по

воспитанию
2. День солидарности в борьбе с терроризмом -

викторина «Что я знаю о терроризме» -
обучающиеся групп 1-го курса. «Ладошки
добра»

03.09.2023г. Советник директора по
воспитанию

______________________ 1
4. Международный день памяти жертв фашизма -

презентация «Прививка против нацизма» -
обучающиеся групп 1-го курса

11,09.2023г. Советник директора по
воспитанию

____
5 100 лет со дня рождения советской партизанки

Зои Космодемьянской (1923-1941)- просмотр
док.фильма «Правда о подвиге», обсуждение,
презентация, исполнение стих.

13.09.2023г. Советник директора по
воспитанию, Гаценко
М. студентка группы
ПК-2.2 о-ф

6. День адыгов - информационный час с
элементами викторины и исполнением
старинной балкарской песни

19.09.2023г. Советник директора по
воспитанию,
Синеговская О. А.
преподаватель,
студентка группы ПК-
4.1 о-ф Хамукова Саида

7. Международный день мира - флешмоб «За мир
на планете» (использование стих. «Мир и
радость Вам, живущие» в авторском исполнении
(Кайсын Кулиев), песен - «Солнечный круг» и
«Я. ты он, она», запуск белых шаров с голубями)

21.09.2023г. Советник директора по
воспитанию,
Синеговская О.А.
преподаватель,
студенты и кл.рук-
ли/куратор 1-го курса

8.

9.

День работника дошкольного образования -
акция «Интересное путешествие» - создание
безопасного маршрута движения родителей и
детей от дома к д/саду, памятки для родителей,
раздача родителям

День туризма - викторина с элементами
спортивно-туристических и познавательных
мероприятий (обучающие эстафеты)

27.09.2023г. Советник директора по
воспитанию, студенты
группы ОП-2.1 о-ф
Шайтуров Д. и
Медведева Н.

Советник директора по
воспитанию, Ефименко
А.В. кл.рук-ль

10.
октябрь

Международный день пожилых людей.
(Акция «Забота»)

Международный день музыки - Акция «Музыка
нас связала>'

01.10.2023г. Советник директора по
воспитанию, Беленков
И.А. кл.рук-ль
Советник директора по
воспитанию, Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор

11. День СПО - встреча студентов группы 9-1.1 о-ф
с бывшим мастером п/о Сазоновым Р.Г.
- конкурс видеороликов о своих
профессиях/специальности

02.10.2023г. Советник директора по
воспитанию. Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор

12. День защиты животных - изготовление листовок
о защите животных. Оформление стенда в холле
главного корпуса к акции «Мой голос в защиту
животных»

04.10.2023г. Советник директора по
воспитанию,
Постникова И.А.
кл.рук-ль

13. День Учителя 05.10.2023г. Советник директора по
воспитанию, Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор,
Синеговская О.А.
преподаватель

14. День отца в России 15.10.2023г. Советник директора по
воспитанию. Жигалко
О.И. куратор

15. Международный день школьных библиотек 25.10.2023г. Советник директора по
воспитанию, Изатова
А.М. педагог -
библиотекарь

ноябрь
12. День народного единства 04.11.2023г. Советник директора по

воспитанию, Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор,
Дмитриева С.Ф. кл.рук-
ль

13. День памяти погибших при исполнении
служебных обязанностей сотрудников органов
внутренних дел России

08.11.2023г. Советник директора по
воспитанию. Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор

14. День начала Нюрнбергского процесса 20.11.2023г. Советник директора по
воспитанию. Кузнецова
Н.М.. педагог-
организатор. Алексеева
С.Г. преподаватель
истории

15. День матери в России 26.11.2023г. Советник директора по
воспитанию. Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор. Ворсина
Ю.В. кл.рук-ль

16. День Государственного герба Российской
Федерации

30.11.2023г. Советник директора по
воспитанию. Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор. Крикун
Ю.Н. преподаватель
общественных
дисциплин

декабрь
17. День неизвестного солдата

Международный день инвалидов

03.12.2023г. Советник директора по
воспитанию, Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор, Демченко
Н.Н. куратор
Советник директора по
воспитанию. Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор Кузнецова
Н.М.. Изатова А.М.
соцпедагог

18. День добровольца (волонтера) в России 05.12.2023г. Советник директора по
воспитанию, Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор

19. Международный день художника 08.12.2023г. Советник директора по
воспитанию, Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор,
Постникова И.А.
кл.рук-ль

20. День героев Отечества 09.12.2023г. Советник директора по
воспитанию. Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор

21. День прав человека 10.12.2023г. Советник директора по
воспитанию, Лисицкая
М.Н. кл.рук-ль

2? День Конституции Российской Федерации 12.12.2023г. Советник директора по
воспитанию, Крикун
Ю.Н. преподаватель

23. День принятия Федеральных конституционных
законов о Государственных символах
Российской Федерации

25.12.2023г. Советник директора по
воспитанию. Крикун
Ю.Н. преподаватель

январь
24. День российского студенчества 25.01.2024г. Советник директора по

воспитанию. Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор

25. День полного освобождения Ленинграда от
фашистской блокады.

День освобождения Красной армией
крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау
(Освенцима) - День памяти жертв Холокоста

27.01.2024г. Советник директора по
воспитанию, Алексеева
С.Г. куратор,
преподаватель истории
Советник директора по
воспитанию, Алексеева
С.Г. куратор,
преподаватель истории

февраль
26. День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве
02.02.2024г. Советник директора по

воспитанию. Алексеева

С.Г. куратор.
преподаватель истории

27. День российской науки. 300-летие со времени
основания Российской Академии наук (1724)

08.02.2024г. Советник директора по
воспитанию.
Скородумова С.П..
Никульшина Т.П.,
Архипова Ж.Г.
преподаватели

28. День памяти о россиянах, исполнявших
служебный долг за пределами Отечества, 35 лет
со дня вывода советских войск из республики
Афганистан (1989)

15.02.2024г. Советник директора по
воспитанию, Архипов
С.А. кл.рук-ль

; 29. Международный день родного языка 21.02.2024г. Советник директора по
воспитанию. Дышокова
З.Ж. преподаватель
русского языка

30. День Защитника Отечества 23.02.2024г. Советник директора по
воспитанию. Романенко
М.И. рук-ль
физкультуры, Облап
И.В. преподаватель -
организатор ОБЖ

март
| 31. Международный женский день 08.03.2024г. Советник директора по

воспитанию,
Синеговская О.А.
кл.рук-ль

32. 450-летие со дня выхода первой «Азбуки»
(печатной книги для обучения письму и чтению)
Ивана Федорова (1574)

14.03.2024г. Советник директора по
воспитанию,
Красногрудская О.А.
преподаватель русского
языка

-у 10 лет со Дня воссоединения Крыма с Россией 18.03.2024г. Советник директора по
воспитанию, Ефименко
А.В. кл.рук-ль

34. Всемирный день театра 27.03.2024г. Советник директора по
воспитанию, Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор

апрель
35. Всемирный день здоровья 07.04.2024г. Советник директора по

воспитанию. Романенко
М.И. руководитель
физического
воспитания

36. День космонавтики 12.04.2024г. Советник директора по
воспитанию, Архипова
Ж.Г кл.рук-ль

37. День памяти о геноциде советского народа
нацистами к их пособниками в годы Великой
Отечественной войны

19.04.2024г. Советник директора по
воспитанию, Алексеева

С.Г. преподаватель
истории

38. Всемирный день Земли 22.04.2024г. Советник директора по
воспитанию. Наурузова
Р.П. преподаватель
экологии

39. День российского парламентаризма 27.04.2024г. Советник директора по
воспитанию

май
40. Праздник весны и труда 01.05.2024г. Советник директора по

воспитанию
41. День Победы 09.05.2024г. Советник директора по

воспитанию. Облап
И.В. преподаватель-
организатор ОБЖ

42. Международный день музеев 18.05.2024г. Советник директора по
воспитанию, Голубцова
О.М.

43. День детских общественных организаций
России

19.05.2024г. Советник директора по
воспитанию. Кузнецова
Н.М. кл.рук-ль

44. День славянской письменности и культуры 24.05.2024г. Советник директора по
воспитанию. Дышокова
З.Ж. преподаватель
русского языка

июнь
45. День защиты детей 01.06.2024г. Советник директора по

воспитанию, Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор

46. День русского языка 06.06.2024г. Советник директора по
воспитанию.
Красногрудская О.А.
преподаватель русского
языка

47. День России 12.06.2024г. Советник директора по
воспитанию. Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор

48. День памяти и скорби 22.06.2024г. Советник директора по
воспитанию, Облап
И.В. преподаватель-
организатор ОБЖ

49. День молодежи 27.06.2024г. Советник директора по
воспитанию. Кузнецова
Н.М. педагог-
организатор_